Cách tiếp cận của họ rất độc đáo: họ vận động thông qua thực hành, cầu
nguyện và tình đoàn kết liên tôn, chứ không phải thông qua lập trường chính trị.

Chủ đề quốc lễ Vesak (Waisak) 2025 - Phật lịch2569 do Bộ Tôn giáo Chính phủ
Indonesia đề ra, rõ ràng là một tuyên ngôn hoà bình: “Nâng cao khả năng tự
chủ và trí tuệ, kiến ​​tạo hòa bình thế giới.” (Tingkatkan Pengendalian Diri dan

(semua makhluk, terutama
saudara-saudara kita yang terkena dampak konflik Palestina-Israel.)

Tăng đoàn Phật giáo Đại thừa Indonesia (Sangha Mahayana Indonesia) đã long
trọng tổ chức quốc lễ Vesak (Waisak) 2025 - Phật lịch 2569 với chủ đề tự chủ vì
hòa bình thế giới. Tổng Thư ký Hội đồng Tăng đoàn Phật giáo Đại thừa
Indonesia, Bhiksu Sakya Sugata phát biểu: “Trong giáo lý Phật giáo Đại thừa,
hòa bình không chỉ là vấn đề toàn cầu mà còn bắt đầu từ việc mỗi cá nhân thực
hành kiểm soát suy nghĩ của mình.